foi vítima de acidente de trânsito ocorrido em 26.01.2020,

restando acometido(a) de invalidez permanente, em razão de uma série de lesões graves; 2.

requereu, administrativamente, o pagamento da indenização devida, sendo-lhe paga, apenas, a

importância de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos); 3. faz

jus ao pagamento complementar de indenização no valor de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e

sessenta e dois reais e cinquenta centavos), com base na tabela anexa à Lei n° 6.194/74.

Requereu, então, a condenação da Ré no pagamento do valor reputado devido, além das verbas

sucumbenciais. 

A inicial veio instruída com documentos. 

Antecipada a produção da prova técnica pericial, foi o(a) Autor(a) submetido(a) à perícia

[...]

em suma, com a correção do valor pago na via administrativa e com a necessidade de gradação

da indenização. Pugna a Ré, por conseguinte, pela extinção do feito sem resolução do mérito e,

subsidiariamente, pela total improcedência do pedido inaugural, ou ainda, que seja observado o

limite máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), já considerando o pagamento

anterior de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) relativo a uma lesão apurada

em decorrência de um acidente datado de 19.09.2015. 

Réplica de ID 76401484, apresentada após o prazo (ID 72306432). 

Intimadas, as partes se manifestaram sobre o laudo (ID’s 80106163 e 80388886), tendo o

Autor aduzido que a lesão em seu tornozelo debilitou o membro inferior direito por completo,

[...]

2º desta Lei compreendem as

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
a) a  c) Omissis. 
I – Omissis; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 
III – Omissis. 
 1º  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela

anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

que o laudo pericial de ID 78965029 apontou lesão parcial do tornozelo direito, no grau de 25%,

há que se decotar ambos os percentuais do valor máximo indenizável, o que me faz concluir que

a indenização devida ao(à) Autor(a) é, de fato, no importe de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e

três reais e setenta e cinco centavos), conforme discriminação a seguir: 

  
Assim, considerando o montante recebido pelo(a) Autor(a) – R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e

oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme ID 64233448 - Pág. 4 –, é de se concluir que o

valor pago na via administrativa foi superior ao devido, não havendo que se falar em pagamento

complementar da indenização alusiva ao seguro DPVAT. 
Posto isso, com arrimo nos dispositivos legais já citados e, ainda, no artigo 487, inciso I, do